
 
Na osnovu člana 32 stav 1 tačka 12 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 

Univerziteta Crne Gore, dana 02. juna 2015. godine, donio je 
 
 

O D L U K U  
o određivanju matičnosti  

organizacionih jedinica Univerziteta Crne Gore 
 
 
I  
 

Određuju se sljedeće matične oblasti za organizacione jedinice Univerziteta Crne 
Gore: 
 
 

Organizaciona jedinica Matična oblast 

Arhitektonski fakultet 

Arhitektura; urbanizam; (za predmete sa 
dominantno umjetničkim karakterom sa FLU; za 
predmete sa dominantno inženjerskim 
karakterom sa Građevinskim); prostorno 
planiranje; zaštita životne sredine (prostorni 
aspekt) 

Biotehnički fakultet 

Stočarstvo; ratarstvo; povrtlarstvo; voćarstvo i 
vinogradarstvo; veterina; šumarstvo; zaštita bilja 
i prehrambenih proizvoda; prehrambeno-
tehnološke; agroekonomske nauke (sa 
Ekonomskim) 

Ekonomski fakultet 

Ekonomske nauke (makroekonomija; 
mikroekonomija; računovodstvo i finansije; 
menadžment; marketing; međunarodni 
ekonomski odnosi; kvantitativna ekonomija; 
primijenjena statistika u ekonomiji (sa Prirodno-
matematičkim) ) 

Elektrotehnički fakultet 

Elektronika; elektrotehnika; elektroenergetika; 
telekomunikacije; računarsko inženjerstvo; 
automatika (sa Mašinskim); informacioni sistemi 
– hardversko komunikacioni aspekt 

Fakultet dramskih umjetnosti 

Dramska umjetnost (pozorišna i filmska režija; 
dramaturgija; gluma; produkcija); istorija i teorija 
pozorišta, filma, radija i televizije, teatrologija 
(naučna oblast)  

Fakultet likovnih umjetnosti 

Likovna umjetnost (slikarstvo; vajarstvo; grafika); 
istorija i teorija likovnih umjetnosti (naučna 
oblast); zaštita umjetničke baštine (naučna 
oblast) 



Fakultet političkih nauka 
Politikologija; međunarodni odnosi i diplomatija; 
novinarstvo i komunikologija; socijalna politika i 
socijalni rad 

Fakultet primijenjene 
fizioterapije 

Fizioterapija (sa Medicinskim); rehabilitacija 
(sportski aspekt sa Fakultetom za sport i fizičko 
vaspitanje) 

Fakultet za pomorstvo 

Pomorski saobraćaj; nautika; brodomašinstvo 
(sa Mašinskim); brodska elektrotehnika (sa 
Elektrotehničkim); upravljanje pomorskim 
resursima (sa Ekonomskim) 

Fakultet za sport i fizičko 
vaspitanje 

Fizičko vaspitanje; sport; rekreacija; korektivna 
gimnastika; sportska rehabilitacija (sa 
Fakultetom primijenjene fizioterapije) 

Fakultet za turizam i 
hotelijerstvo 

Turizam (ekonomski aspekt sa Ekonomskim); 
hotelijerstvo (ekonomski aspekt sa Ekonomskim) 

Farmaceutski fakultet 
Farmacija; proizvodnja, kontrola i analiza 
lijekova; 

Filozofski fakultet 

Filozofija; psihologija; pedagogija; sociologija; 
predškolsko vaspitanje; obrazovanje učitelja; 
istorija; geografija; jezici i književnosti 
(crnogorski; srpski; engleski; njemački; italijanski; 
ruski i francuski); kulturološke studije 

Građevinski fakultet 

Građevinarstvo; građevinske konstrukcije; 
građevinska mehanika; građevinski materijali (sa 
Metalurško-tehnološkim); hidrotehnika; 
geotehnika; menadžment u građevinarstvu; 
saobraćajnice; urbanizam (sa Arhitektonskim) ; 
zaštita životne sredine (građevinski aspekt) 

Institut za biologiju mora 
Nauka o moru i okeanografija (istraživačka 
djelatnost) 

Institut za strane jezike Prevodilaštvo (sa Filozofskim) 
Istorijski institut Istorija (istraživačka djelatnost) 

Mašinski fakultet 

Mašinstvo; primijenjena mehanika, uključujući 
fluide; primijenjena termodinamika; mašinske 
konstrukcije; motori i motorna vozila; energetika 
osim elektroenergetike; obrada drveta; 
industrijsko inženjerstvo (mašinski aspekt); 
automatika (sa Elektrotehničkim); metrologija 
(mašinski aspekt); kvalitet; drumski i gradski 
saobraćaj; zaštita životne sredine (mašinski 
aspekt) 

Medicinski fakultet 
Medicinske nauke (bazne; kliničke; preventivne); 
Stomatologija 

Metalurško-tehnološki fakultet 
Metalurgija; nauka o materijalima; opšta, 
analitička, neorganska i fizička hemija; hemijska 
tehnologija; hemijska termodinamika; zaštita 



životne sredine (hemijski i tehnološki aspekt) 
Muzička akademija Muzička umjetnost; muzikologija (naučna oblast) 

Pravni fakultet 

Pravne nauke (građansko-pravne; krivično-
pravne; poslovno-pravne; međunarodno-pravne; 
pravosudne; ustavno-pravne; istorijsko-pravne); 
bezbjednost i kriminalistika 

Prirodno-matematički fakultet 

Matematika (matematička analiza i primjene; 
algebra i geometrija; statistika i vjerovatnoća; 
diskretna matematika); računarske nauke; 
informacioni sistemi  – softverski dio; fizika; 
biologija; ekologija i biodiverzitet; zaštita životne 
sredine (biološki aspekt); organska hemija; opšta 
biohemija 

 

II  
 
Načelo matičnosti sprovodi se u okviru studijskih programa i naučno-istraživačkog i 
istraživačko-umjetničkog rada, u postupku izbora nastavnika i saradnika i pri mentorstvu 
na doktorskim studijama.  
 
U procesu organizacije nastave, u postupku izbora nastavnika i saradnika i pri 
mentorstvu neophodno je pribaviti saglasnost Vijeća matične jedinice. 

 
III 
 

U slučaju neslaganja jedinica po pitanju matičnosti odluku donosi Senat. U izuzetnim 
slučajevima, ukoliko Senat ne donese odluku, o pitanju matičnosti predmeta odluku 
donosi rektor. 

IV 
 
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 

 
Broj: 08-1474  

Podgorica, 02.06.2015. godine 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
PREDSJEDNIK 

 
Prof. Radmila Vojvodić 

 


